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Anotace
Cílem této bakalářské práce jsme zvolili získání přehledu o využívaných technologiích při
tvorbě webových aplikací, definování vhodné architektury pro konkrétní případy
a seznámení budoucích vývojářů i ostatních čtenářů s danou problematikou.

V první části seznámíme čtenáře s pojmy týkajícími se webových aplikací a historií
jejich architektur. Po vysvětlení pojmu webové aplikace se přesuneme k základní
struktuře celé webové aplikace a konkrétním technologiím pro její vývoj.

Následující částí představíme webový framework a jeho funkci jakožto základního
kamene webové aplikace.

V závěru práce pak využijeme znalosti získané v předešlých kapitolách, použijeme
je k vytvoření aplikací z různých technologií a následně porovnáme jejich efektivitu
v různých situacích.

Annotation

Title: Web application architecture

The aim of this bachelor's thesis is to gain an overview of the technologies used during
the creation of web applications, to define a suitable architecture for specific cases and to
familiarize future developers and other readers with the given issue.

In the first part, the reader is introduced to concepts related to web applications
and the history of their architectures. After explaining the concept of a web application,
we wil l move on to the basic structure of the entire web application and specific
technologies for its development.

In the following section we will present web framework and its function as the
cornerstone of a web application.

At the end of the thesis, we wil l use the knowledge gained in the previous chapters
to create applications using different technologies and then compare their effectiveness
in different situations.
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1 Úvod
Již před několika lety začaly webové aplikace pronikat do všech moderních společností.
Dnes už těžko budeme hledat oblast, do které ještě nepronikly, a často se v různých
případech bez kvalitní webové aplikace ani neobejdeme. V oblasti webových aplikací
zažívá internet neustálý rozvoj. Tento rozvoj sebou přináší stále vyšší a vyšší nároky na
webové aplikace, a proto se jejich architektura stále mění a vyvíjí. Objevují se stále nové
trendy, jiné naopak zase zanikají.

V této práci představíme moderní koncept architektury webové aplikace
a ukážeme, jak je možné tento koncept využít ve dvou různých aplikacích. V první aplikaci
využijeme architekturu typu MERN a druhou aplikaci vytvoříme z kombinace technologií
VueJS, Spring Boot a PostgreSQL. Obě aplikace složíme ze tří hlavních vrstev, jejichž vrchní
části budou tvořeny javascriptovým front-endem, kterým zajistíme dynamiku webových
stránek. V back-endových částech aplikací porovnáme využití JavaScriptu a Javy,
a následně spodními částmi jednotlivých aplikací porovnáme rozdíly mezi dokumentovou
a objektově-relační databází.

V MERN aplikaci si ukážeme využití technologie ReactJS. Další část o vrstvu níže
vyplníme server-side frameworkem s názvem ExpressJS, který poběží uvnitř NodeJS
serveru. Touto kombinací dodáme aplikaci efektivní nástroje pro směrování URL
a ošetřování HTTP požadavků. Většina aplikací potřebuje ukládat data, která nezmizí po
zavření stránky v prohlížeči, a o to se postaráme databázovou částí, neboli poslední
vrstvou této architektury. MongoDB, jako databázová technologie, dokáže vynikajícím
způsobem ukládat data v JSON dokumentech, které jsou vytvářeny v ReactJS front-endu
a zpracovávány pomocí ExpressJS serveru.

V druhé aplikaci na front-endové části využijeme framework VueJS, který v back-
endové části doplníme Spring Bootem. Touto kombinací přineseme bližší pohled na
propojení vývoje javascriptového front-endu s back-endem psaným v Javě. V databázové
vrstvě využijeme technologii PostgreSQL a ukážeme rozdílné vlastnosti objektově-relační
databáze oproti dokumentové databázi.

1

V rámci hlavního cíle této práce představíme proces tvorby webové aplikace,
vysvětlíme funkčnost takové architektury a podrobněji seznámíme s výše zmíněnými
technologiemi. Jako další cíl ukážeme účinné využití těchto technologií při tvorbě
webových aplikací a v poslední části použijeme informace získané z praktické části
projektu k porovnání a efektivnímu návrhu technologií pro různé případy užití.

Pro vytvoření této práce využijeme zkušeností z tvorby webových aplikací získaných
během mého dvouletého působení ve firmě Exorior systems s.r.o., kde působím jako front-
endový vývojář různých aplikací převážně psaných v technologii ReactJS.
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2 Webová aplikace
Termín webová aplikace je podle autorů (SHKLAR & ROSEN, 2003) něco víc než jen
"webová stránka". Tento software funguje jako aplikace typu klient/server, která využívá
webový prohlížeč jako klientský program, a serverová část se nachází na internetu nebo
intranetu. Tyto aplikace poskytují interaktivní služby prostřednictvím komunikace mezi
klientem a serverem.

Takové aplikace často kombinují HTML, CSS a JavaScript s jinými jazyky, jako je
například PHP, Python nebo Ruby, aby poskytly dynamický a interaktivní obsah. Tyto
aplikace v interaktivní formě jsou například e-shopy nebo sociální sítě, dále mohou
poskytovat informace jako například encyklopedie nebo novinové stránky.

Oproti webové aplikaci je webová stránka pouhý statický dokument nebo sada
dokumentů, které jsou dostupné na internetu a obsahují text, obrázky, videa, odkazy
a další prvky. Rozdílem mezi webovou stránkou a webovou aplikací je tedy to, že webová
aplikace poskytuje uživateli možnost interakce, zatímco webová stránka je jen statický
dokument.

2.1 Historie

Zpočátku lidé na internetu sdíleli převážně statické informace v souborech. Tyto soubory
mohly být upravovány a jejich obsah aktualizován, ale neexistovalo dost skutečně
dynamických informačních služeb a na internetu jich byl nedostatek (SHKLAR & ROSEN,
2003).

Existovalo jen několik výjimek jako aplikace pro vyhledávání souborů v archivech FTP
a Gopheru nebo služby, které přímo poskytovaly dynamické informace, jako například
počasí nebo dostupnost plechovek z automatu na limonádu. Většinou však byly
informační zdroje sdílené na webu statické dokumenty (SHKLAR & ROSEN, 2003).

Vše změnil příchod dynamických informačních služeb, které zahrnovaly škálu od
vyhledávačů přes CGI skripty až po balíčky, které propojovaly web s relačními
databázemi. S příchodem dynamického webu se laťka zvedla ještě výše. Už nestačilo říct,
že navrhujeme "webovky" jako kolekci webových stránek. Bylo nutné navrhnout
webovou aplikaci. Jedna z prvních webových aplikací, které Tim Berners-Lee předvedl
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v CERNu, byla brána pro vyhledávání na webu z databáze telefonního seznamu pomocí
webového prohlížeče (SHKLAR & ROSEN, 2003).

2.1.1 První aplikace a jejich vývoj

Historie vývoje webových aplikací je poměrně zajímavá a neobvyklá. Vývojáři museli
hledat co nejradikálnější a nejintenzivnější řešení pro existující problémy. Bylo důležité
zajistit, aby webové aplikace fungovaly hladce na různých operačních systémech.

První počítačové modely byly nevyhovující. Každá aplikace měla svůj vlastní
předkompilovaný klientský program, který musel být nainstalován na každém počítači
uživatele zvlášť. Komponenty klienta a serveru byly navíc pevně spojené s určitým
operačním systémem a architekturou počítače. V důsledku toho bylo nákladné přenášet
aplikace na jiné systémy.

Ve fázi webu v jeho raných dnech, o které hovoří (MALÍK, 2019), si uživatelé webu
vystačili se statickými stránkami a jednoduchými uživatelskými rozhraními. Nicméně při
práci s těmito prvními webovými stránkami bylo těžké získat interaktivní zážitek, a tak
s rozvojem nových programovacích jazyků, webových prohlížečů, mobilních zařízení
a výkonnějších procesorů, vzrostla očekávání uživatelů ohledně interakce a použitelnosti
webových aplikací. Tyto požadavky vedly k vývoji nové technologie a rozšíření možností
webových prohlížečů. V popředí vešly moderní architektury aplikací ovlivněné přístupy
k návrhu jako je REST nebo GraphQL, jejichž cílem je určitým způsobem usnadnit
komunikaci serveru s klientem.

Rok 1995 je zásadním rokem v éře internetu. Společnost Netscape
Communications Corporation se snažila vytvořit programovací jazyk, který by byl více
přístupný než psaní v Javě a zároveň vytvořit v Netscape Navigátoru podporu pro Javu,
která by byla snazší pro programátory neprogramující v Javě (HOLZNER, 2003). Tato
společnost dosáhla svého cíle a 4. prosince téhož roku představila JavaScript, skriptovací
jazyk na straně klienta umožňující programátorům přidávat do uživatelského rozhraní
dynamické prvky (HOLZNER, 2003). Díky JavaScriptu se internet stal rychlejším

[…]

pro začátečníky výzvou. Tato nevýhoda je u Vue eliminovaná tím, že důležité nástroje byly
vytvořeny a jsou stále podporovány hlavním vývojovým týmem. Back-endovou část
aplikace MERN jsme vytvořili propojením technologií Express a Node. Node je populární
a výkonná serverová platforma pro JavaScript. Express je často označován jako rychlý,
neokoukaný a minimalistický webový framework, který běží uvnitř serveru Node
a disponuje výkonnými modely pro směrovaní URL a dále zpracováním požadavků HTTP
a řízením jejich odpovědí. Hlavní výhoda kombinace Express a Node oproti frameworkům
Javy spočívá v rychlosti zpracovaných požadavků za určitou dobu. Počet požadavků za
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sekundu je rapidně vyšší, což nám přináší rychlejší obsluhu stránek, protože Node spolu
s Expressem dokáže zpracovat obrovské množství současných připojení a souběžných
akcí. Naopak mezi nevýhody můžeme zařadit fakt, že Express je mnohem „lehčí"
framework než Spring Boot, a to má za následek nutnost psát mnohem více kódu. Je těžší
si tak udržet spořádaný a čitelný projekt. Vývojáři pracující ve velkých týmech si musí
definovat standardy, které je nutné dodržovat. V databázové části aplikace jsme použili
dokumentovou databázi MongoDB, která se řadí mezi vysoce používané technologie.
Umožňuje ukládat data v nestrukturované formě, konkrétně pomocí dokumentů JSON,
poskytuje vysoký výkon a dokáže pracovat až stokrát rychleji než jiné relační databáze.
Mezi výhodami musíme zmínit horizontální škálovatelnost, kterou můžeme zajistit
přidáním více serverů pro ukládání dat, a tím zlepšíme výkon aplikace. Na druhou stranu
dokumentové databáze nepodporují vztahy mezi datovými typy, a proto jsou pro náročné
nebo složité transakce vhodnější SQL databáze, protože jsou stabilnější a zajišťují
integritu dat.

Pro front-endovou část druhé aplikace jsme využili javascriptového frameworku
Vue, který je používán pro vytváření uživatelských rozhraní a jednostránkových aplikací.
Stejně jako React i Vue poskytuje otevřený zdrojový kód a jak jsme již zmínili u předchozí
aplikace, narozdíl od Reactu jsou nezbytné funkce pokryty oficiálními knihovnami
frameworku. Syntaxí založenou na HTML a JavaScriptu nám Vue přinesl intuitivní
a snadno naučitelný způsob pro tvorbu komponent. Používá takzvané direktivy neboli
speciální atributy HTML, které slouží například k propojení datového modelu
s vlastnostmi DOM prvku. Ačkoliv komunita Vue neustále roste, její velikost je stále menší
než u konkurenčního React, proto existuje méně knihoven a zdrojů třetích stran. Značné
množství materiálů je napsáno v čínštině a stále potřebuje překlad do anglického či
českého jazyka. Back-endovou vrstvu této aplikace jsme vytvořili za pomocí Spring Bootu,
který jsme zvolili z důvodu porovnání Javy a JavaScriptu na serverové straně aplikace.
Spring Boot je framework pro tvorbu webových aplikací v jazyce Java a jeho cíl spočívá ve
zjednodušení procesu vývoje aplikací, snadného nasazení a konfigurace. Hlavní výhodou
Javy je univerzálnost, zatímco Node byl navržen pro použití v prohlížeči. Java s sebou tedy
nese obrovské knihovny kódu a můžeme ji použít k vývoji softwaru pro různé typy
platforem, zatímco Node použijeme pouze k vytváření webových aplikací.
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Nejvýznamnější nevýhodou Spring Bootu je, že na rozdíl od Node JS spotřebovává velké
množství paměti. V důsledku toho vznikají vyšší nároky na paměť zařízení. Mezi další
nevýhody bychom měli určitě zařadit složitější debuggování než u první aplikace a s tím
spojenou složitější křivku učení. Databázovou vrstvu této aplikace jsme vyplnili
technologií PostgreSQL. Navzdory popularitě NoSQL databází jsou relační databáze stále
důležité pro různé aplikace vzhledem ke své robustnosti a silným dotazovacím
schopnostem. Relační databáze se skvěle hodí pro provádění složitých dotazů
a reportování na základě dat v případech, kdy se struktura dat často nemění. Databáze
s otevřeným zdrojovým kódem, jako je PostgreSQL, nám nabízejí cenově výhodnou
alternativu jako stabilní databáze produkční třídy. Klíčovou vlastností, která MongoDB
odlišuje od PostgreSQL, je přístup k ukládání dat. Protože MongoDB není relační, používá
místo tabulek kolekce. PostgreSQL je kompatibilní s SQL, podporuje cizí klíče a povolením
jejich omezení můžeme zabránit vkládání neplatných dat do sloupců cizích klíčů.
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7 Závěry a doporučení
Po pečlivém zvážení výsledků zmíněných výše nemůžeme jednoznačně rozhodnout, zda
některá z architektur je ve všech ohledech lepší než jiná, vzhledem k rozmanitosti potřeb
webových aplikací. V podstatě bychom však mohli doporučit architekturu MERN
samostatným vývojářům, kteří se chtějí zdokonalit v JavaScriptu a kteří chtějí mít pod
kontrolou všechny vrstvy své aplikace, nebo menším týmům. Hotové projekty se nejvíce
hodí pro aplikace pracující v reálném čase, které vyžadují vysokou rychlost odezvy.
Architektura spojující technologie Vue, Spring Boot a PostgreSQL přináší výhodu pro větší
firmy, které mají oddělené vývojářské týmy pro front-end a back-end. Z použití těchto
technologií nejvíce benefitují rozsáhlé systémy vyžadující vysokou míru bezpečnosti
a integrity dat, které využívají například banky nebo rozsáhlé skladové systémy.
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