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Cíl práce: Cílem bakalářské práce je získání přehledu o využívaných technologiích

při tvorbě webových aplikací, definování vhodné architektury pro konkrétní případy a

seznámení budoucích vývojářů i ostatních čtenářů s danou problematikou. V první části

seznámí čtenáře s pojmy týkajícími se webových aplikací a historií jejich architektur. Po

vysvětlení pojmu webové aplikace se přesune k základní struktuře celé webové aplikace a

konkrétním technologiím pro její vývoj. V následující částí je představíen webový framework

a jeho funkci jakožto základního kamene webové aplikace. V závěru práce pak je využito

znalosti získaných v předešlých kapitolách k vytvoření aplikací z různých technologií a

následné porovnání jejich efektivity v různých situacích.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění m • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • m 1 • 1 • 1 • 1 •
Zpracování praktických aspektů tématu • m • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • m 1 • 1 • 1 • 1 •
Využitelnost výsledků práce v teori i (v praxi) • K 1 • 1 • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly nevykazuje práce výraznou shodu s jinými texty (podobnost je 5
procent).

Dílčí připomínky a náměty:

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

První teoretická část práce je věnována panoramatickému pohledu na webové aplikace , jejich
klientskou, serverovou a databázovou vrstvu, frontendové, backendové frameworky.
V praktické části jsou pro porovnání vytvořeny dvě full-stack webové aplikace.
V první aplikaci je použit M E R N (stack technologií MongoDB, ExpressJS, React a NodeJS)
Druhá aplikace je vytvořena pomocí technologií VueJS, Spring Boot a PostgreSQL
V závěru práce jsou obě technologie porovnány.
Jasný a dostatečně přesný text poskytuje pěkný panoramatický pohled na problematiku webových
aplikací a přístupy k jejich tvorbě. Text práce je vhodně doplněn o ukázky zdrojových kódů a obrázky,
je vhodně strukturován. Práce splňuje metodické pokyny, autor splnil cíle definované v zadání práce.

Otázky k obhajobě:
Diskuse by se mohla věnovat porovnání dvou přístupů k tvorbě webových aplikací použitých v práci a
autorovým zjištěním v této oblasti.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 29. dubna2023
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